
Совет  Данауровского 
сельского поселения Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 16 декабря 2022 года                                                                          № 30/4___ 
 
 
О дополнительных основаниях 
признания безнадежными к 
взысканию недоимки по земельному 
налогу и налогу на имущество 
физических лиц, задолженности по 
пеням и штрафам по земельному 
налогу и налогу на имущество 
физических лиц 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
с уставом муниципального образования «Данауровское сельское поселение» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Данауровского сельского поселения Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам-

физическим лицам, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в 

следующих случаях:  

1.1. истечения трехгодичного срока с даты смерти  налогоплательщика-

физического лица или объявления его умершим  в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в 

случае отсутствия наследников, в случае, если никто из наследников не имеет 

права наследовать или все наследники отстранены от наследования, в случае, 

когда никто из наследников не принял наследства,  в случае, если все наследники 

отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в 

пользу другого наследника; 

1.2. истечения трехгодичного срока с даты образования недоимки по 

земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и (или) задолженности 

по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц, размер которых на день принятия решения об их списании не превышает ста 

рублей, при условии, что в случае рассмотрения дела о банкротстве в отношении 

налогоплательщика - физического лица к нему не применены процедуры, 

предусмотренные статьей 27 федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ 

«О несостоятельности (банкротстве)»; 

2. утвердить перечень документов, подтверждающих наличие 

установленных настоящим решением дополнительных оснований признания 

безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на 



имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по земельному 

налогу и налогу на имущество физических лиц, начисленных отдельным 

налогоплательщикам, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными 

согласно приложению, к настоящему решению; 

3. опубликовать настоящее решение на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), а также на 

официальном сайте Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (chistopol.tatar.ru); 

4. установить, что настоящее решение распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года; 

5. контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию  

 
 
Глава Данауровского 
сельского поселения                                                              А.В.Сашин 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Перечень документов,  
подтверждающих наличие дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических 
лиц, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам, 

уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными 
 
1. Документы, подтверждающие истечение трехгодичного срока с даты 

смерти налогоплательщика-физического лица или объявления его умершим  в 

порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации, в случае отсутствия наследников, в случае, если никто из 

наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от 

наследования, в случае, когда никто из наследников не принял наследства,  в 

случае, если все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не 

указал, что отказывается в пользу другого наследника:   



1.1. сведения о регистрации факта смерти налогоплательщика – 

физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей 

актов гражданского состояния (справка о смерти) или копия свидетельства о 

смерти, заверенная в установленном действующим законодательством 

Российской Федерации порядке на бумажном носителе либо электронный образ 

свидетельства о смерти налогоплательщика – физического лица, 

сформированный в виде документа в электронной форме с использованием 

единых государственных информационных систем; 

1.2. копия решения суда об объявлении налогоплательщика - 

физического лица умершим, заверенная в установленном действующим 

законодательством Российской Федерации порядке на бумажном носителе либо 

электронный образ решения суда об объявлении налогоплательщика - 

физического лица умершим, сформированный в виде документа в электронной 

форме с использованием единых государственных информационных систем; 

1.3. справка налогового органа о размере недоимки по земельному налогу 

и налогу на имущество физических лиц, о размере задолженности по пеням, 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, 

начисленных налоговыми органами налогоплательщику-физическому лицу, с 

указанием даты образования указанных недоимки, задолженности по пеням, 

штрафам; 

1.4. справки налогового органа о состоянии расчетов с 

налогоплательщиком - физическим лицом по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц, пеням, штрафам по указанным налогам на дату 

смерти налогоплательщика – физического лица или объявления его умершим; 

1.5. сведения об отсутствии наследников, об отстранении наследников от 

наследования, о лицах, имеющих право наследовать или отсутствии таковых, о 

принятии наследства наследниками, об отказе наследников от наследства или 

отказе наследника в пользу другого наследника (в том числе ответы на запросы, 

полученные от нотариусов); 

1.6. выписка из единого государственного реестра недвижимости, 

выданная в отношении налогоплательщика – физического лица с указанием 

сведений о правах на объекты налогообложения, принадлежавшие ему на дату 

смерти или объявления умершим. 

2. Документы, подтверждающие истечение трехгодичного срока с даты 

образования недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц и (или) задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу 

на имущество физических лиц, размер которых на день принятия решения об их 

списании не превышает ста рублей, при условии, что в случае рассмотрения дела 

о банкротстве в отношении налогоплательщика к нему не применены процедуры, 

предусмотренные статьей 27 федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ 

«О несостоятельности (банкротстве)»; 

2.1. документы, подтверждающие невозможность взыскания с 

налогоплательщика-физического лица, за исключением случаев, когда имеются 

сведения о регистрации факта смерти налогоплательщика – физического лица, 

содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского 

состояния или копия свидетельства о смерти, заверенная в установленном 



действующим законодательством Российской Федерации порядке на бумажном 

носителе либо электронный образ свидетельства о смерти налогоплательщика – 

физического лица, сформированный в виде документа в электронной форме с 

использованием единых государственных информационных систем, в том числе 

постановления, извещения, акты федеральной службы судебных приставов, 

копии решений суда, вынесенных в отношении налогоплательщика-физического 

лица; 

2.2. справки налогового органа о размере недоимки по земельному налогу 

и налогу на имущество физических лиц, о размере задолженности по пеням, 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество, начисленных налоговыми 

органами налогоплательщику-физическому лицу, с указанием даты образования 

указанных недоимки, задолженности по пеням, штрафам; 

2.3. справки налогового органа о состоянии расчетов с 

налогоплательщиком - физическим лицом по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц, пеням, штрафам по указанным налогам на дату 

принятия решения о списании безнадежных к взысканию недоимки по земельному 

налогу и налогу на имущество физических лиц, задолженности по пеням и 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, 

начисленных отдельным налогоплательщикам-физическим лицам, уплата и (или) 

взыскание которых оказались невозможными; 

2.4. сведения о применении процедур, предусмотренных статьей 27 

федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)», в случае, если в отношении налогоплательщика судом 

рассматривается дело о банкротстве (копии решений суда о признании 

налогоплательщика несостоятельным (банкротом) и применении к нему процедур 

реструктуризации долгов, реализации имущества, мирового соглашения, иные 

судебные акты по делу о банкротстве в отношении налогоплательщика), сведения 

о банкротстве налогоплательщика-физического лица, опубликованные в 

соответствии с пунктом 1 статьи 28 федерального закона от 26.10.2002 года 

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 

2.5. выписка из единого государственного реестра недвижимости, 

выданная в отношении налогоплательщика – физического лица с указанием 

сведений о правах на объекты налогообложения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Пояснительная записка 
к проекту решения Совета сельского поселения «О дополнительных основаниях 
признания безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу 

на имущество физических лиц, задолженности по пеням и  
штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц» 

 
Проект решения Совета сельского поселения «О дополнительных 

основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по земельному 
налогу и налогу на имущество физических лиц, задолженности по пеням и 
штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц» 
разработан в целях дальнейшего совершенствования порядка признания 
безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам, когда фактическое их взыскание становится 
невозможным.  

В Чистопольском муниципальном районе по состоянию на 01.11.2022 года 
совокупная текущая задолженность (с учетом недоимки) налогоплательщиков-
физических лиц, недоимка и задолженность которых не превышает 100 рублей на 
момент принятия решения о списании*, по земельному налогу (1962 
налогоплательщика, имеющих задолженность) составляла 36 881 рубль 31 
копейка, по налогу на имущество физических лиц (2544 налогоплательщика, 
имеющих задолженность) – 50206 рублей 87 копеек.  

Статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено 
право представительных органов муниципальных образований установить в 
нормативных правовых актах муниципальных образований дополнительные 
основания признания безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу 
и налогу на имущество и задолженности по пеням и штрафам, начисленным 
налогоплательщикам по указанным налогам. Администратором указанных 
налоговых доходов является Федеральная налоговая служба Российской 
Федерации.  

Проектом решения дополнительно к определенному федеральным 
законодательством (статья 59 НК РФ) перечню оснований признания недоимки по 
налогам и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию, 
предусматривается перечень таких оснований в части местных налогов:  

- истечение трехгодичного срока с даты смерти налогоплательщика-
физического лица или объявления его умершим по решению суда в случае 
отсутствия наследников (в любых случаях отсутствия наследников, в том числе 
непринятие наследниками наследства); 

- истечение трехгодичного срока с даты образования недоимки по 
земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и (или) задолженности 
по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических 
лиц, размер которых на день принятия решения об их списании не превышает ста 
рублей, при условии, что в случае рассмотрения дела о банкротстве в отношении 
налогоплательщика - физического лица к нему не применены процедуры 
реструктуризации долга, реализации имущества, не заключено мировое 
соглашение о погашении задолженности.  

Проектом предусмотрено, что дополнительные основания признания 
безнадежной к взысканию недоимки и задолженности по местным налогам 
устанавливаются в отношении недоимки и задолженности, образовавшихся у 
налогоплательщиков-физических лиц.  



В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации к 
налоговым расходам публично-правового образования относятся выпадающие 
доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обусловленные 
налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, 
предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с 
целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической 
политики публично-правового образования, не относящимися к муниципальным 
программам.  

Положения предлагаемого проекта решения не представляют собой 
налоговую льготу, так как такие основания опосредованно связаны с устранением 
обязанности налогоплательщика-физического лица оплатить в бюджет 
образовавшиеся недоимку и задолженность по пеням и штрафам и обусловлены 
невозможностью фактического взыскания с налогоплательщика – физического 
лица и необходимостью их дальнейшего списания (в связи со смертью, 
незначительностью размера ущерба, нанесенного конкретным физическим лицом 
– при образовании задолженности менее 100 рублей), а не со стимулированием 
социально-экономического развития, снижением встречных финансовых потоков 
или поиском альтернативных способов оказания мер муниципальной поддержки 
социально-незащищенным категориям населения и достижением социального 
эффекта.  

Также проектом утверждается перечень документов, подтверждающих 
наличие перечисленных дополнительных оснований к признанию безнадежными 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам.  

В соответствии с абзацем 5 пункта 1,  пунктом  4,  пунктом 5 статьи 5 
Налогового кодекса Российской Федерации,  акты органов местного 
самоуправления, устраняющие обязанности налогоплательщиков, могут вступать 
в силу в сроки, прямо предусмотренные этими актами, но не ранее даты их 
официального опубликования, и иметь обратную силу.  

Принятие решения Советом сельского поселения в соответствии с 
предлагаемым проектом не влечет необходимость отмены иных нормативных 
правовых актов, связанных с налогообложением.   

В целом принятие решения будет способствовать повышению качества 
налогового администрирования налоговых доходов местного бюджета, позволит 
снизить совокупную текущую задолженность (с учетом недоимки) 
налогоплательщиков-физических лиц.  

*- у 1 конкретного физического лица одновременно может быть 
задолженность по земельному налогу (с учетом недоимки)- 100 р., задолженность 
по налогу на имущество физических лиц (с учетом недоимки) – 100 р., согласно 
проекту, будут признаны безнадежными к взысканию и в последующем списаны 
200 руб. в отношении такого физического лица. 


